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REF.. MODIFICA PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PUBLICO.

SANTIAGO, 19 DIC 2023

N® 2152 /

VISTOS: laLey N° 21.516, que aprueba €
Presupuesto del Sector Publico para el afio 2023,
y €l Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,

DECRETO:

MODIFICASE el presupuesto vigente del Sector
PUblico en los siguientes términos:
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Partida 50
Capitulo 01
Programa 01

Sub Item Asig SubA

05

02
11

01

Partida
Capitulo 01
Programa

Sub Item
28

Asig SubA

01

029
02

073
03

029
04

073

Partida
Capitulo
Programa

Sub Item Asig SubA
27

07

TESORO PUBLICO
FISCO
INGRESOS GENERALES DE LA NACION

Denominacion

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Del Gaobierno Central

VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS
Venta o Rescate de Titulosy Valores

50 TESORO PUBLICO

FISCO

04 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA

Denominacion

APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA
Amortizacién Deuda Interna

Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio
Amortizacién Deuda Externa

Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio
Intereses Deuda Interna

Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio
Intereses Deuda Externa

Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio

50 TESORO PUBLICO
01 FISCO
05 APORTE FISCAL LIBRE

Denominacion
APORTE FISCAL LIBRE
MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO

Milesde $
I ncremento Reduccion
4.307.283

4.307.283

1.845.385
1.845.385

Milesde $
I ncremento Reduccion
138.109

342.058
342.058
16.190
16.190

286.342
286.342
66.203
66.203

Milesde $
Incremento Reduccion

2.323.789
2.323.789
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Sub Item Asig SubA

Sub
05
02
09
01
02
03
12
10
24
02
03
25
99
26
01
34
01
02
03
04
Glosss:
02 Incluye

05

001
016

Partida
Capitulo

Programa

ltem Asig SubA

011

080

413
611
613
618
623
624

c) Autorizaci 6n maxi ma para gastos en vi aticos

- En Territorio Nacional,

d) Conveni os con personas naturales
- Mles de $
Redizcase | os gastos en personal en $ 21.410 nmiles y bienes y servicios

de

Denominacion I ncremento Reduccion
Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio 2.048.904
Servicio de Cooperacién Técnica 274.885
MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO
SUBSECRETARIA DE ECONOMIA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMARNO
SUBSECRETARIA DE ECONOMIA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMARNO
Milesde $
Denominacion Incremento Reduccién
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.792
Del Gaobierno Central 106.792
Desarrollo Productivo Sostenible 106.792
APORTE FISCAL 581.043
Libre 442.934
Servicio de laDeuda Interna 55.716
Servicio de la Deuda Externa 82.393
RECUPERACION DE PRESTAMOS 81.759
Ingresos por Percibir 81.759
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 614.517
Al Gobierno Central 22.211
Instituto Nacional de Propiedad Industrial 22.211
A Otras Entidades Publicas 592.306
Escritorio Empresa 84.268
Pymes Digitales 3.238
Oficina de Competenciay Mejora Regulatoria 40.000
Observatorio de Datos Econdmicos 209.768
Oficina de Grandes Proyectos 170.451
Secretaria Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible 84.581
INTEGROS AL FISCO 1.009.759
Otros Integros a Fisco 1.009.759
OTROS GASTOS CORRIENTES 22.659
Devoluciones 22.659
SERVICIO DE LA DEUDA 138.109
Amortizacién Deuda Interna 342.058
Amortizacion Deuda Externa 16.190
Intereses Deuda Interna 286.342
Intereses Deuda Externa 66.203
en Mles de $ 5. 000
5. 000
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consunp en $ 62.858 miles.
07 Redlzcase | os gastos en personal en $ 3.238 niles.
08 Redlzcase | os gastos en personal en $ 40.000 niles.
09 RedlUzcase |os gastos en personal en $ 19.000 niles, bienes y servicios de
consunmo
en $ 98.606 mles y Adquisicién de Activos No Financieros en $ 92.162 miles.
10 Redlzcase | os gastos en personal en $ 90.000 miles y transferencias a organi snps
i nternaci onal es, y/o entidades publicas, y/o para el sector privado en $
80. 451
mles.
11 Redlzcase | os gastos en personal en $ 26.581 miles y para |a realizaci 6n de
estudi os y productos especificos y/o para transferencias a organi snos
i nternacional es y/o entidades publicas en $ 58.000 miles.

Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO

Capitulo 01 SUBSECRETARIA DE ECONOMIA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMANO

Programa 07 FONDO DE INNOVACION PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

Milesde $
Sub Item Asig SubA Denominacion Incremento  Reduccion
08 C OTROS INGRESOS CORRIENTES 30
01 C Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 10
02 C Multas y Sanciones Pecuniarias 10
99 C Otros 10
09 APORTE FISCAL 1.605.970
01 Libre 1.605.970
25 C INTEGROS AL FISCO 1.606.000
99 C Otros Integros a Fisco 1.606.000
Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO
Capitulo 06 CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
Programa 01 CORPORACI ON DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
Milesde $
Sub Item Asig SubA Denominacion Incremento  Reduccion
06 RENTASDE LA PROPIEDAD 106.792
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.792
02 Al Gobierno Central 106.792
042 Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog. 106.792

07

Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO
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Capitulo 06 CORPORACION DE FOMENTO DE LA PRODUCCION
Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

Milesde $
Sub Item Asig SubA Denominacion Incremento  Reduccion
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.792
02 Del Gaobierno Central 106.792
147 CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible 106.792
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.792
02 Al Gobierno Central 106.792
036 Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio 106.792
Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTOY TURISMO
Capitulo 16 SERVICIO DE COOPERACION TECNICA
Programa 01 SERVICIO DE COOPERACION TECNICA
Milesde $
Sub Item Asig SubA Denominacion Incremento  Reduccion
06 C RENTAS DE LA PROPIEDAD 249.726
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.441.798
02 C Multasy Sanciones Pecuniarias 3.131
99 Otros 1.438.667
09 APORTE FISCAL 274.885
01 Libre 274.885
21 GASTOS EN PERSONAL 385.140
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 650.042
01 Prestaciones Previsionales 32.002
03 Prestaciones Sociales del Empleador 682.044
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.344
01 Al Sector Privado 70.344
131 Programa M ejoramiento Competitividad de la MIPE 5.575
132 Programa Emprendedores 64.769
25 INTEGROS AL FISCO 1.691.524
99 Otros Integros a Fisco 1.691.524
26 OTROS GASTOS CORRIENTES 80.327
02 Compensaciones por Dafios a Terceros y/o ala Propiedad 80.327
Glosas:
02 Incluye:

d) Conveni os con personas natural es
- Mles de $ 30. 000
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Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO
Capitulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL
Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

Milesde $
Sub Item Asig SubA Denominacién Incremento  Reduccion
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.211
02 Del Gaobierno Central 22.211
001 Subsecretaria de Economiay Empresas de Menor Tamafio 22.211

21 GASTOS EN PERSONAL 22.211
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ANOTESE, TOMESE RAZON Y COMUNIQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

FoR.IcA OF o

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda



