

Ministerio de Hacienda Reg. 676XX 01/12/2023 TP 1884

MINISTERIO DE HACIENDA OFICINA DE PARTES

RECEPCIÓN

R	ECEPO	CIÓN	
	_		
DEPART. JURÍDICO		-	
DEP.T.R. Y REGISTRO			
DEPART. CONTABIL			
SUB. DEP. C. CENTRAL			
SUB. DEP. E. CUENTAS			
SUB. DEP. C.P. Y BIENES NAC.			
DEPART. AUDITORIA			
DEPART. V.O.P., U. y T.			
SUB. DEP. MUNICIP.			
POR STAGTAGUC.DTO	END		N

	RAZON	

08 Enero 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:

1704752315936-00B660CF-8B1C-495B-9396-7641E8A24FFF

Visite: Contraloría General de la República www.contraloría.cl

REF.: MODIFICA PRESUPUESTO VIGENTE DEL SECTOR PÚBLICO.

SANTIAGO, 19 DIC 2023

N° 2152 /

VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2023, y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,

DECRETO:

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector Público en los siguientes términos:

jmf/spz/cfs/Ymm









Partida 50 TESORO PÚBLICO

Capítulo 01 FISCO

Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

				Miles de	<u>e \$</u>
<u>Sub</u>	<u>Item</u>	Asig Sub	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.307.283	
	02		Del Gobierno Central	4.307.283	
11			VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		1.845.385
	01		Venta o Rescate de Títulos y Valores		1.845.385

Partida 50 TESORO PÚBLICO

Capítulo 01 FISCO

Programa 04 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA

					Miles de	<u>e \$</u>
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
28				APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA	138.109	
	01			Amortización Deuda Interna	342.058	
		029		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	342.058	
	02			Amortización Deuda Externa	16.190	
		073		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	16.190	
	03			Intereses Deuda Interna		286.342
		029		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño		286.342
	04			Intereses Deuda Externa	66.203	
		073		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	66.203	

Partida 50 TESORO PÚBLICO

Capítulo 01 FISCO

Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

				Miles d	<u>e \$</u>	
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
27				APORTE FISCAL LIBRE	2.323.789	
	07			MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO	2.323.789	

Sub Item Asig SubA	Denominación	Incremento	Reducción
001	Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	2.048.904	
016	Servicio de Cooperación Técnica	274.885	

07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO Partida 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR Capítulo **TAMAÑO** 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR **Programa** TAMAÑO

					Miles d	<u>le \$</u>
<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
05				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		106.792
	02			Del Gobierno Central		106.792
		011		Desarrollo Productivo Sostenible		106.792
09				APORTE FISCAL	581.043	
	01			Libre	442.934	
	02			Servicio de la Deuda Interna	55.716	
	03			Servicio de la Deuda Externa	82.393	
12				RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	81.759	
	10			Ingresos por Percibir	81.759	
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		614.517
	02			Al Gobierno Central		22.211
		080		Instituto Nacional de Propiedad Industrial		22.211
	03			A Otras Entidades Públicas		592.306
		413		Escritorio Empresa		84.268
		611		Pymes Digitales		3.238
		613		Oficina de Competencia y Mejora Regulatoria		40.000
		618		Observatorio de Datos Económicos		209.768
		623		Oficina de Grandes Proyectos		170.451
		624		Secretaría Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible		84.581
25				INTEGROS AL FISCO	1.009.759	
	99			Otros Integros al Fisco	1.009.759	
26			C	OTROS GASTOS CORRIENTES	22.659	
	01		C	Devoluciones	22.659	
34				SERVICIO DE LA DEUDA	138.109	
	01			Amortización Deuda Interna	342.058	
	02			Amortización Deuda Externa	16.190	
	03			Intereses Deuda Interna		286.342
	04			Intereses Deuda Externa	66.203	

Glosas:

5.000

5.000

⁰² Incluye:

c) Autorización máxima para gastos en viáticos - En Territorio Nacional, en Miles de \$

d) Convenios con personas naturales - Miles de \$

⁰⁵ Redúzcase los gastos en personal en \$21.410\$ miles y bienes y servicios

Ministerio de Hacienda 676XX 01/12/2023

miles.

consumo en \$ 62.858 miles.

- 07 Redúzcase los gastos en personal en \$ 3.238 miles.
- 08 Redúzcase los gastos en personal en \$ 40.000 miles.
- 09 Redúzcase los gastos en personal en \$ 19.000 miles, bienes y servicios de consumo
- en \$ 98.606 miles y Adquisición de Activos No Financieros en \$ 92.162 miles.

 10 Redúzcase los gastos en personal en \$ 90.000 miles y transferencias a organismos internacionales, y/o entidades públicas, y/o para el sector privado en \$ 80.451
- 11 Redúzcase los gastos en personal en \$ 26.581 miles y para la realización de estudios y productos específicos y/o para transferencias a organismos internacionales y/o entidades públicas en \$ 58.000 miles.

Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO
 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO
 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -

EMPRENDIMIENTO

					Miles d	<u>e \$</u>
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
08			C	OTROS INGRESOS CORRIENTES	30	
	01		C	Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	10	
	02		C	Multas y Sanciones Pecuniarias	10	
	99		C	Otros	10	
09				APORTE FISCAL	1.605.970	
	01			Libre	1.605.970	
25			C	INTEGROS AL FISCO	1.606.000	
	99		C	Otros Integros al Fisco	1.606.000	

Partida07MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMOCapítulo06CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓNPrograma01CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

					Miles de \$	
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
06				RENTAS DE LA PROPIEDAD		106.792
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		106.792
	02			Al Gobierno Central		106.792
		042		Programa Desarrollo Productivo Sostenible - CORFO Prog. 07		106.792

Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

Ministerio de Hacienda 676XX 01/12/2023

Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

					Miles de \$	
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
05				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		106.792
	02			Del Gobierno Central		106.792
		147		CORFO 01 - Desarrollo Productivo Sostenible		106.792
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		106.792
	02			Al Gobierno Central		106.792
		036		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño		106.792

Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

Capítulo16SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICAPrograma01SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

					Miles d	<u>e \$</u>
<u>Sub</u>	<u>Item</u>	Asig	SubA	<u>Denominación</u>	Incremento	Reducción
06			C	RENTAS DE LA PROPIEDAD	249.726	
08				OTROS INGRESOS CORRIENTES	1.441.798	
	02		C	Multas y Sanciones Pecuniarias	3.131	
	99			Otros	1.438.667	
09				APORTE FISCAL	274.885	
	01			Libre	274.885	
21				GASTOS EN PERSONAL		385.140
23				PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	650.042	
	01			Prestaciones Previsionales		32.002
	03			Prestaciones Sociales del Empleador	682.044	
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		70.344
	01			Al Sector Privado		70.344
		131		Programa Mejoramiento Competitividad de la MIPE		5.575
		132		Programa Emprendedores		64.769
25				INTEGROS AL FISCO	1.691.524	
	99			Otros Integros al Fisco	1.691.524	
26				OTROS GASTOS CORRIENTES	80.327	
	02			Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	80.327	

Glosas:

30.000

⁰² Incluye:

d) Convenios con personas naturalesMiles de \$

⁻ Miles de \$

Ministerio de Hacienda 676XX 01/12/2023

Partida07MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMOCapítulo23INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIALPrograma01INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

					<u>le \$</u>	
Sub	<u>Item</u>	Asig	SubA	Denominación	Incremento	Reducción
05				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		22.211
	02			Del Gobierno Central		22.211
		001		Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño		22.211
21				GASTOS EN PERSONAL		22.211

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



MARIO MARCEL CULLELL Ministro de Hacienda